
２０２４年（令和６年）４月吉日  

PTA 会員の皆さま  

福 山 市 立 西 小 学 校 

  PTA 会長  曽我  一夫 

 

 

PTA 定期総会議決結果のご報告  
 

 葉桜の候、PTA 会員の皆さまにおかれましてはご健勝のこととお喜び申しあげます。また日頃

より、西小学校ＰＴＡ活動にご理解とご支援を賜り、心より御礼申しあげます。  

さて、２０２４年度（令和６年度）西小学校 PTA 定期総会は、書面での決議となりましたが、

会員の皆さまには、ご協力を賜りまして誠にありがとうございました。  

以下の議案が原案通り議決されましたことをご報告申しあげます。  

 

会員世帯数 328（教職員含む）、委任状および議決権行使書提出数 227 

無回答／未提出 101（無回答は承認とみなします）  

よって本総会は成立いたしました。  

 

・第１号議案「PTA 会則改正案に関する件」             承認 227 

・第２号議案「２０２３年度 (令和５年度 )活動報告に関する件」  承認 227 

・第３号議案「２０２３年度 (令和５年度 )決算報告に関する件」  承認 227 

・第４号議案「２０２３年度 (令和５年度 )監査報告に関する件」  承認 227 

・第５号議案「２０２４年度 (令和６年度 )役員選任に関する件」  承認 227 

・第６号議案「２０２４年度 (令和６年度 )行事計画案に関する件」  承認 227 

・第７号議案「２０２４年度 (令和６年度 )会計予算案に関する件」  承認 227 

 

加えて無回答 101 票を承認とみなします。  

よって第１号議案は 2/3 以上、またその他の議案は過半数の承認をもって可決されました。  

 

第 11 章  会則・規定の改正  

第 31 条  この会則・規定は、総会において出席者の 3 分の 2 以上の賛成により、改正するこ

とができます。  

第 10 章  会合  

第 24 条総会第 3 項  会員数の 2 分の 1 の議決権行使書の提出があった場合に総会は有効なも

のとし、議決はその過半数で決するとします。  

     

尚、２０２４年度（令和６年度）役員が承認されましたので、２０２３年度（令和５年度）  

役員は解任致しました。１年間ありがとうございました。  

 

《会長就任挨拶》  
今年度、PTA 会長に就任することになりました曽我（統括）と佐野（渉外担当）と申します。

それぞれの職責を全うして、学校、家庭、さらに地域までつなぐ架け橋となれるように、会員の皆

さまをはじめ、委員、役員と協力しながら、精一杯努めてまいりますので、どうぞ 1 年間よろし

くお願いいたします。  

さて、今年度、西小学校は創立 150 周年を迎えます。この記念すべき節目の年に、新校舎落成、

運動場の一部利用制限の解除、そして新型コロナウイルス 5 類移行に伴う行動制限の解除も加わ

り、盛大な記念行事や大変賑やかな行事が計画されていくと思います。  

また、PTA 組織においても、2018 年度より進めてきた会則変更による組織改革（役員・委員

の変更）が、昨年度末の選出会で一通り完了いたしました。学年理事と学年代表委員を統合し、学

年代表委員が理事会の理事となります。２つの専門部会（文化部会と広報部会）の活動を統合し、

新たに総務部会が発足します。今年度から、新たな体制がスタートして学年部委員の定数は削減さ

れますが、活動内容を見直して、PTA 活動の母体でもある『みんなで参加し隊』の活用を定番化

していくことで、スムーズでスリムな運営を目指してまいります。  

これまでの数年間とは、大きく変わる PTA 活動となりますが、どうか今年度も、子どもたちの

ためにご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。  

曽我  一夫（統括）佐野  一之（渉外担当）  

 



《２０２４年度総会議案に対するご意見》  

貴重なご意見ご感想ありがとうございました。（原文のまま掲載）  

１ 1 年間 PTA 代表として活動くださり、ありがとうございました！ 

２ 意見はありません。役員の皆様、いつもありがとうございます。 

３ いつもありがとうございます。今後、対面でも書面でも、それぞれにいいところ、悪いところあると思うので、

状況に応じて、より良い形を選ばれたらいいと思います。 

４ 今年度は大きな行事があるようなので、できる限り、参加、お手伝いさせていただこうと思います。 

５ 総会資料の p.4 の一番右下に誤植があり、イベント名称が分からない。 

→「エコ活動」のみです。ご指摘いただきありがとうございました。今後は十分な確認をいたし  

ます。  

 

他多数励ましのお言葉をいただきましたこと、厚くお礼申しあげます。ありがとうございました。 


